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Abstract

It is important to control whether dominant companies in particular market sectors

follow laws and rules and do not abuse their dominance at the expense of weaker

companies. This behaviour is likely to damage current or avoid the entry of new

competitors, shrink the competition and set the environment for price changes the

consumer is exposed to. The thesis clarifies the theoretical aspect of this issue and

tries to apply it on the real case from the railway transport sector in order to describe

the procedure of defining relevant market and market share and investigating the

abusive behaviour. A questionnaire survey among railway passeners is an integral

part of the thesis.
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Abstrakt

Je důležité kontrolovat, zda společnosti mající dominantní pozici na konkrétním trhu

dodržují zákony a pravidla a nezneužívají svého postavení na úkor slabších hráčů na

trhu. Takovéto chování totiž poškozuje existující zdravou konkurenci a zabraňuje

vzniku konkurence nové, zúžuje možnosti volby spotřebitele a způsobuje prudké

nežádoucí změny cen, kterým je spotřebiel vystaven. Práce pojednává o teoretických

aspektech predátorského chování a aplikuje ho na reálný případ z dopravního sektoru

za účelem popsání procesu zjišťování relevantního trhu a tržního podílu a odhalování

predátorského chování. Nedílnou součástí je i dotazníkový průzkum mezi cestujícími.
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1 Introduction

In the economy, the competition between market participants is generally

accepted and supported, because it leads to more efficient producing, product

innovation and setting as low but still adequate prices as possible. Unfortunately, in a

real world, sometimes things do not go as well as they should have gone; strong

companies with a huge market power often try to abuse their dominant position to

weaken the power of their smaller rivals, or even to drive them out of the market, in

order to get customers on their side. This behaviour is obviously considered anti-

competitive and is illegal in most countries.

This thesis focuses on predatory pricing - a way in which a company can

abuse its dominant position on the market. This topic is very interesting, but contents

a lot of complicated and misleading things. It is important to distinguish between

legal and illegal type of price cutting carefully, because the border between them is

very thin - predatory prices are often only slightly below the price level of a healthily

competitive environment and thus are difficult to detect. The theoretical claims about

how much the prices can fall before they reach the predatory level seem to be

inconsistent and difficult to implement. The more complicated this topic is, the more

attention should be given to it.

The objective of this thesis is to clarify the theoretical aspects of this issue and

apply it on the real case from the railway transport sector in order to better understand

the procedure of defining market share and relevant market and investigating the

abusive behaviour. The real case is related to the railway route Prague - Ostrava and

to companies Czech Railway and Leo Express, since the firstly mentioned has been

accused of implementing predatory strategy on this route.

Chapters 2 to 5 and their subchapters are dedicated to predatory behaviour

from theoretical and economical point of view and summarize the theoretical process

of detecting predators.
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2 Predatory Pricing in General

From a global perspective, predatory pricing involves any pricing strategy

whose goal is to drive out or weaken competitors, soften the competitive process, or

preclude potential entrants, to such a degree that the competitive process is harmed

and consumer welfare is reduced (OECD, 2007). From a practical point of view, the

predating company sets the prices of its products or services very low that its smaller

and weaker competitors cannot handle it, which brings them under a huge financial

stress. These financial troubles lower their ability to compete effectively and may - in

the worst but often inevitable case - force them to exit the market. After reducing or

eliminating (by excluding weaker rivals from market) the competition, which is the

main goal of this strategy, the predator's market power increases significantly which

makes him able to raise prices above the original ones in order to recoup losses

suffered during the "predating" period of time. These losses occur because predating

prices are set below the firm's costs.

Predatory pricing is disadvantageous not only for businesses, but also for

consumers, even though at first glance it seems to be good for them. At first,

predatory pricing may be beneficial for consumers because they can take the

advantage of a very low prices the predator offers, but this situation does not last

forever. After some time, the weaker competitors are forced to exit the market

because they are not able to keep up with the predator (i.e. are not able to lower their

prices as much as the predator is) and go bankrupt. If they are not dropped out, their

ability to compete effectively is significantly reduced. The predator then raises the

prices above the competitive level in order to compensate for the losses it suffered.

Thus, the consumers face the prices that are even higher than the original ones and

the weaker competitors are damaged, and this damage may be irreparable.

In the competition, the excluding mechanism is natural - weak and inefficient

competitors are forced out of the market while the innovative and overall efficient

ones survive. The problem occurs when the "victims" which were excluded from the

market have been as efficient (i.e. it has the same costs) as the one which forced them

to leave, but unfortunately less strong in terms of finances, know how, guaranteed
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backing or other sources. This situation is harmful for the competition as a whole and

moreover, it is harmful for a consumer, because his/her range of choices has been

significantly limited now and he/she often has no other alternative that would be of

the same quality.

The abuse of dominant position is defined in Article 102 of the Treaty on the

Functioning of the European Union (TFEU). In Czech Republic, the main authority

ensuring fair competition and solving cases is the Office for Protection of

Competition (Úřad pro ochranu hospodářské soutěže, ÚOHS). Usually, European

case laws are used as precedents or benchmarks for domestic cases.

2.1 Economic Approach

As mentioned above, the basis of the predation is to discourage newcomers or

threaten existing rivals by setting below-cost prices. Costs of dominant firm are lower

due to learning-by-doing effect and large volume of production (economies of scale).

On the other hand, costs of new entrants are usually high. The environment of

imperfect competition also plays into predator's hands, mainly due to asymmetric

information that allows it to set the prices according to other competitors. There are

several economic models or approaches describing different types of predation, in

this section tsome of them are briefly described.

2.1.1. Signalling Model

The main reason of predation is to influence thinking of potential competitors

and to provide biased information about market condition - predator wishes that

potential rivals evaluate these conditions as unfavourable and decide not to enter the

market.

2.1.2. Reputation Model

When the incumbent firm behaves as a predator, it gains the reputation of

"strong and dangerous" rival, which may be beneficial in a way that potential

competitors may be deterred from entering the market. It might be quite difficult and

costly to build up such reputation, but the risk of increased competition is

significantly eliminated and the incumbent firm can enjoy the customer's loyalty.
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2.1.3. Game Theory

The game theory model is related to the assumption that there exists an

information assymetry in terms of predator's and newcomer's costs, with the

advantage on predator's side (e.g. due to more experience on the market). As a

consequence, an intended predator might be able to create more effective predatory

strategy and benefit from this assymetry.
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3 Conditions for Predatory Pricing
Implementation

In the next few paragraphs, some conditions that must be satisfied when

implementing predatory pricing strategy are mentioned. Otherwise, predatory pricing

would not be rational or even possible concern.

3.1 Dominant position

As already mentioned above, predatory pricing is a strategy through which a

dominant company tries to handicap its existing competitors or even to prevent the

potential ones from entering the market. This behaviour is considered an abuse of

dominant position and is very harmful for competition and also for consumers.

Article 82 (former Article 86) of the European Union Treaty states that any abuse by

one more undertakings of a dominant position within the common market or in a

substantial part of it shall be prohibited as incompatible with the common market in

so far as it may affect trade between Member States. According to these facts and

definitions, we can state that a dominant position on a certain market is a crucial

condition that must be satisfied when suspecting a company of implementing the

predatory pricing strategy. If a company would not have been found dominant, it

would not have been expected that such firm presents a risk for healthy competition.

In other words, if a dominant position is not proven, it is not possible to abuse it.

It is important to note that dominant position in itself is not an anti-

competitive thing and thus is not illegal - it starts to violate the competition when it is

consciously used to damage other participants. In this situation, the competitor acts

against the law.

3.2 Relevant market definition

To measure the ability of a company to threaten the healthy functioning of the

competition, a relevant market must be defined, because it often plays a key role

when analyzing whether a violation of antitrust law has occurred or not - a dominant
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position exists only on certain precisely defined relevant market. The relevant market

can be described as all those products and/or services in a defined geographic area

which are regarded as interchangeable or substitutable since they have similar

characteristics, use and other features. This follows that the relevant market has two

inalienable dimensions (product dimension and geographical dimension) and is

defined by consumer's actions and preferences. Product market includes all the goods

or services that are readily and reasonably interchangeable for one another in terms of

their use, price and characteristics. Geographical market then describes the location

where the producers of sellers of these products compete. The conditions for a

competitions must be deemed sufficiently homogenous here. When defining the

relevant market, both these aspects must be taken into account. Without determining

this, one cannot be able to evaluate whether the accused company has a power to

damage competition, respectively if its position is really dominant.

3.2.1. SSNIP Test

One of the most important tools for measuring the relevant market is the

Small but Significant Non-transitory Increase in Price Test (hereinafter SSNIP

Test). The SSNIP Test was firstly introduced in 1982 and since then it has been

widely used by authorities to properly define the relevant market in order to detect

possible abuse of dominant position. SSNIP test defines the relevant market by

determining whether a given increase in product prices would be profitable for a


[…]


estmated values, hewever, since the values are estimated on the basis of again estimated

results, it is not possible to state it for sure. Nevertheless, taking in account available data

and results, it is not possible to confirm the assumption of CR's predatory behaviour.
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7 Conclusion

Railway transport is considered to be one of the most important types of

transport in not only in Czech Republic and its popularity and usage still increases.

Many passengers choose it in order to feel safer, save money and/or save nature.

Railway network is densely connected and strategically important coridors are served

well. Moreover, entering of various private railway companies in markets may

contribute to the improvement of services offered by public and state-owned ones.

However, situation on market related to competiton seems to be often

escalated and hard to evaluate. The product (railway ticket) became highly diversified

due to various discounts, club cards and promo events that it is more and more

difficult to evaluate whether there is any intention to disrupt or damage heathy

competition on the market, especially for those who do not have any access to data

needed to make proper evaluation.

Hypotheses that were stated for the purposes of this thesis can be

summarized into one sentence as follows: CR have dominant position on relevant

market which is created only by route Prague ↔ Ostrava and they implemented

predatory strategy in order to eliminate competitor/s on this market. According to

various results included in the thesis, it is possible to accept first two parts - analyses

of quantities of trains, train capacities and estimated occupancy rates show that CR

might be a dominant player on the market, and according to several reflections and

law cases used as benchmarks it is possible to say that only the route Prague ↔

Ostrava is considered relevant market. Moreover, it was proved by SSNIP test that

there is no other substitute for train ticket that would sufficiently satisfy passenger's

needs, so another initial assumption has been confirmed - bus transport does not

belong into the relevant market, only railway transport. Regarding the hypothesis

about CR being predator on the route Prague ↔ Ostrava, this assumption about CR's

predatory behaviout has not been confirmed.

Lack of appropriate data - especially those related to the route Prague ↔

Ostrava such as revenues, costs, number of passengers, occupancy rates and other -
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leads to the need of estimating various probable scenarios using only publicly

available information. Due to this fact, the final outputs cannot fully reflect the real

situation and results, since it is highly impossible to cover all the aspects and

conditions related to the analyzed case. On the other hand, it is obvious that

companies treat these data as top secret in order to keep them away from other

competitors, especially on this market where the situation is tense.

In case the predatory behaviour occurs on this market, it seems that customers

have not suffered with these competition fights yet, since none of the competitors

have succumbed and left the market till now. Czech competition authorities and also

European Commision has been solved this case, thus it is sure thing that the results

will be available to public one day.
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Appendix A: Questionnaire for SSNIP
test survey

1. Railway company you travel with:

a) Czech railways

b) RegioJet

c) Leo Express

2 Main reason of jour journey/s:

a) work

→ 2a) Is your travelling aid by employer?

a) Yes

b) No

b) school

c) visiting friends/family

d) vacation

e) other

3. Frequency of journeys per year:

a) once

b) 2-5

c) 6-12

d) 12-24

e) 25-39

f) 40-52

g) > 52

4. Travel class you usually choose:

a) 2. class/economy

b) 1. class/premium

c) Business class
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5. Have you considered other means of transport before you chose traveling by train?

a) yes

b) no

c) I do not know

6. What were the options you considered?

a) bus

b) car

c) other mean of transport: _______________________________

7. Why have you decided to travel by train?

a) Train is more comfortable

b) The journey is shorter

c) The train ticket is cheaper

d) The service is better in train

e) The train has better schedule

f) The train is more reliable

g) The train is more safe

h) other reason: _________________________________

i) I do not know

8. Imagine that the price of train ticket from Prague to Ostrava (and conversely) will

permanently rise by 5 %. Would you notice it?

a) Definitely yes

b) Rather yes

c) I don't know

d) Rather no

e) Definitely no

9. How would you react on this change?

a)I would stay with the current railway company

b) I would switch to another railway company

c) I would switch to bus transport
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d) I would choose other type of transport (e.g. by car)

e) I do not know

10. Imagine that the price of train ticket from Prague to Ostrava (and conversely) will

permanently rise by 10 %. Would you notice it?

a) Definitely yes

b) Rather yes

c) I don't know

d) Rather no

e) Definitely no

11. How would you react on this change?

a) I would stay with the current railway company

b) I would switch to another railway company

c) I would switch to bus transport

d) I would choose other type of transport (e.g. by car)

e) I do not know

12. Imagine that the price of train ticket from Prague to Ostrava (and conversely) will

permanently rise by 15 %. Would you notice it?

a) Definitely yes

b) Rather yes

c) I don't know

d) Rather no

e) Definitely no

13. How would you react on this change?

a)I would stay with the current railway company

b) I would switch to another railway company

c) I would switch to bus transport

d) I would choose other type of transport (e.g. by car)

e) I do not know
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14. By how much should the price of the railway ticket rise to make you switch to

other type of transport?

a) by 20 %

b) by 25 %

c) by 30 %

d) by 35 %

e) by 40 %

f) by 45 %

g) by 50 %

h) by more than 50%

15. Have you ever travelled by bus on the route Prague-Ostrava (or conversely)?

a) yes

b) no

16. Do you consider railway and bus transport interchangeable on this route?

a) yes

b) no

c) I do not know

17. If not, what things do you consider the most different in train and bus?

a) length of journey

b) services provided

c) price of ticket

d) other: _______________________________

e) I do not know

18. Sex:

a) Male

b) Female

19) Age:

a) < 18

b) 18-26
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c) 27-36

d) 37-46

e) 47-56

f) 57-66

g) > 67

20. Education:

a) Elementary

b) High school - apprenticeship

c) High school - graduation

d) College

e- University

21. Net income (in CZK):

a) 0-5 000

b) 5 001 - 10 000

c) 10 001 - 15 000

d) 15 001 - 20 000

e) 20 001 - 25 000

f) 25 001 - 30 000

g) 30 001 - 35 000

h) 35 001 and more

i) I do not want to say