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Please provide your assessment of each of the following four categories, summary and
suggested questions for the discussion. The minimum length of the report is 300 words.

Contribution

The introductory chapter of the thesis doesn’t mention any hypotheses or research questions, nor
does it mention the word „contribution“, nor any references to the existing literature. As the author
writes on p. 1, „the objective of this thesis is to clarify the theoretical aspects [of predatory pricing] and
apply it on the real case from the railway transport sector …“ This is not how a master thesis should be
motivated and its research question explained. In the thesis proposal, the author wrote that „the main
contribution of the thesis lies in the questionnaire survey.“ Already this starting point was, in my
opinion, insufficient for a master thesis. But indeed, after reading the thesis, I couldn’t find any other
piece of contribution than the survey and its very simple statistical analysis. Nothing rigorous has been
done with the data the author obtained. This could be sufficient for a bachelor thesis, but it is not
sufficient for a good master thesis.

Methods

I do not think that the methods used are adequate to the author’s level of studies. The thesis doesn’t
provide any theoretical foundations or review of relevant literature. There is almost no economics at all
present in the thesis. Chapters 2 and 3, which are supposed to introduce the topic of predatory pricing,
are very shallow, provide no references either to economic theory, or to empirical literature. Section
3.2 introduces the SSNIP test used to identify the relevant market and instead of giving some
economic introduction and context, it focuses on simple and very basic formulas for calculating market
share such as a ratio of unit sales to total market unit sales (p. 8), etc. Moreover, the author doesn’t
even explain what the variables in some formulas are – for example 𝑠𝑖 in eq. 3.3 and 3.4 (p. 8). Also,
the equation only writes in a formula the same as is written in common language above it. In my
opinion, chapters 2-5 could be sufficient for a bachelor thesis, but not for a master thesis.

The SWOT analysis, which seems to be one of the important results of the thesis is not sufficiently
motivated, nor explained. Where did the author get the weights used in Tables 6.2 and 6.3? Why
choose these and not others?

Chapter 6 suddenly starts to mention a questionnaire survey and introduces it only by stating that it
took place in April 2007 on the main railway stations in Prague and Ostrava and includes only
respondents traveling on the Prague-Ostrava route. What about some information about the survey
design? What about response rates? The author then starts showing tens of tables with various
answers without letting the reader know, what is the reason. Without being able to read about the
research questions in the introduction, the reader is completely lost.

Section 6.5 then throws in some logit and OLS regression without motivating their use at all. Moreover,
the author doesn’t explain how she picked the explanatory variables she uses. Also, it is not clear from
the tables with results, what is the statistical significance. According to the text on p. 51, the results are
not significant at all. In that case, why is that part even there? And is it safe to use the chosen
estimators with survey data? All this should be very carefully explained! Including motivation, reasons
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why the dependent variables should be explained by the chosen independent variables, some
hypotheses, some theory. How is it even important for the topic of the thesis?

Literature

The thesis includes almost no references to existing literature, a number of non-trivial statements in
the text is without any references. The reader doesn’t have a clue whether these are statements
(assumptions? ideas?) of the author, or taken from the literature. There is no literature review part in
the thesis.

The list of references lists only 22 items. Out of them, only 3 seem to be published academic articles.
The author doesn’t even try to provide an overview of the topic dealt with in the existing literature.

Manuscript form

Where the author does refer to existing literature, it is often in an incorrect form. The reference to
OECD, 2007 (p. 2) is not in the list of references. If all three bullet points on p. 11 are from Bishop &
Walker (2010), then the reference should be above them, not after the last item. Text „(WIKIPEDIA)“
on p. 54 should be a reference to the Wikipedia? We do not cite from the Wikipedia in academic texts!

Tables should be referenced in the text, which is almost never done in the thesis. The tables (there are
43 tables + 5 boxes in the thesis!) seem to be very independent from the text, sometimes the text
assumes that there is a table somewhere around and comments its content without referencing it. The
text also often includes completely unnecesarry parts, such as the derivation of probability P from the
logit model on p. 46. Tables should be self-explanatory, why are there some abbreviations as the
explanatory variables in tables 6.35-6.41?

The thesis would have benefited from a thorough proofreading. There is a significant number of typos
present, e.g. SWAT/SWOT (p. 20), CD (p. 22)/CR (everywhere else), „ndicates“, „astimating“ (p. 7),
„Tve“ (p. 47), etc.

Summary and suggested questions for the discussion during the defense

In my opinion, the thesis is very weak. Even though I recommend it for the defense, due to all
deficiencies I list above I cannot recommend a better grade than „E“ in case of a successful defense.

Some questions for the defense:

1. The prices used on p. 40 are from some tables of fares, or are they real prices including
discounts, etc.? How does the author defend her choice and what would using other prices
mean for the analysis?

2. Why should costs increase as prices rise due to predatory behavior? And moreover why
proportionally? The mentioned reason that there will be a reduction of the customer base
doesn’t make sence to me, because these are already included in the reduced number of
units sold.

3. Does the author think that it makes sense to mix profitable lines like Prague-Ostrava with
subsidized ones in the Cost analysis section 6.6? What kind of bias could it have created?
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SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Contribution (max. 30 points) 16

Methods (max. 30 points) 17

Literature (max. 20 points) 8

Manuscript Form (max. 20 points) 10

TOTAL POINTS (max. 100 points) 51

GRADE (A – B – C – D – E – F) E

NAME OF THE REFEREE: Jiří Schwarz

DATE OF EVALUATION: 23.1.2018

___________________________
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL GRADE

91 – 100 A

81 - 90 B

71 - 80 C

61 – 70 D

51 – 60 E

0 – 50 F